
Executivo 6
terça-feira, 04 de agosto de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18084
CONTRATO Nº 031/2009 - uEPA

ObJETO DO CONTRATO: Construção da 1ª etapa do Bloco VI 
do Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE.
mODAliDADE DE liCiTAçãO: Tomada de Preços nº 
004/2008 – CEL/UEPA.
VAlOR: R$ 1.266.000,95 (um milhão, duzentos e sessenta e 
seis mil e noventa e cinco centavos).
PARTES: uNiVERSiDADE DO ESTADO DO PARá/EmPRESA 
m & b ENGENHARiA lTDA.
ViGÊNCiA: 03.08.2009 a 02.12.2009.
DATA DE ASSiNATuRA: 03.08.2009.
DOTAçãO ORçAmENTáRiA: 74201.12.364.1258.1952       
449051
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSáVEl: mARÍliA bRASil XAViER.
ENDEREçO DO CONTRATADO: Travessa do Chaco, nº 1476, 
bairro do Marco, CEP 66.085-080, Belém/PA.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18093

TERmO ADiTiVO Nº 05
CONTRATO nº 026/2005 - uEPA
ObJETO DO CONTRATO: Locação de 01 (uma) máquina 
duplicadora com capacidade de 600.000 (seiscentas mil)
mODAliDADE DE liCiTAçãO: Pregão Presencial nº 007/2005 
– UEPA.
VAlOR DO CONTRATO ORiGiNAl: R$ 260.000,00 (duzentos 
e sessenta mil reais).
PARTES: uNiVERSiDADE DO ESTADO DO PARá/ EmPRESA 
COmPuTER STORE lTDA.
ObJETO E JuSTiFiCATiVA DO ADiTAmENTO: Prorrogação 
de vigência.
VAlOR DO ADiTAmENTO: R$ 194.999.76 (cento e noventa e 
quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis 
centavos).
ViGÊNCiA DO ADiTAmENTO: 01.08.2009 a 31.07.2010.
DATA DE ASSiNATuRA: 01.08.2009.
DOTAçãO ORçAmENTáRiA: 74201.12.364.1258.4995     
339039.
FONTE: 0101 e 0261.
FORO: Belém-Pará.
ORDENADOR RESPONSáVEl: mARÍliA bRASil XAViER.
ENDEREçO DO CONTRATADO: Rua Antônio Barreto, nº 1176, 
bairro Umarizal, Belém/PA.

EXONERAçãO A PEDiDO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18200

PORTARiA Nº 1760/09 DE 03 DE AGOSTO DE 2009.
EXONERAR, a pedido, a servidora FABIANA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional n° 57193313-1, cargo de Professor Assistente I – 
40H, lotada no Departamento de Educação Especializada a 
contar de 24.07.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

DESiGNAçãO DE SERViDORES
NúmERO DE PubliCAçãO: 18198

PORTARiA N° 1637/09, DE 22 DE JulHO DE 2009.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para participarem 
pela UEPA, do Programa Nacional de Inclusão de Jovens - 

PROJOVEM/ URBANO, em parceria entre a Faculdade de Serviço 
Social da Universidade Federal do Pará e a Pró-Reitoria de 
Extensão desta IES, a contar de junho de 2009.
COORDENADORA PEDAGÓGICA
MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO FERREIRA FONSECA ID. FUNCIONAL Nº 00183709-2
GRUPO DE FORMADORES
JOÃO COLARES DA MOTA NETO  ID. FUNCIONAL Nº 54196476-3
MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO FERREIRA FONSECA ID. FUNCIONAL Nº 00183709-2
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA  ID. FUNCIONAL Nº 03194264-2
MARIA DE NAZARÉ DOS REMÉDIOS SODRÉ  ID. FUNCIONAL Nº 00350729-2
MARIO JORGE BRASIL XAVIER  ID. FUNCIONAL Nº 05861357-2
NAZARÉ CRISTINA CARVALHO  ID. FUNCIONAL Nº 00398934-2
TÂNIA REGINA LOBATO DOS SANTOS  ID. FUNCIONAL Nº 00784397-3
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCICIO.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARiA DE ASSiSTÊNCiA E DESENVOlVimENTO 

SOCiAl
AbERTuRA DE PROPOSTAS

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, responsável 
pelo Convite 09/2009, cujo objeto é a construção do Centro de 
Referência de Assistência Social, no município de Canaã dos 
Carajás, informa que as propostas financeiras serão abertas no 
dia 05/08/2009 às 17h30min no auditório da SEDES situada à 
Av. Pedro Miranda nº. 1666, 1º andar, nas salas 101/102.
Belém  (Pa), 04 de agosto de 2009.
Gleydson dos Santos Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARiA DE ASSiSTÊNCiA E DESENVOlVimENTO 

SOCiAl
AbERTuRA DE PROPOSTAS

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, responsável 
pelo Convite 08/2009, cujo objeto é a construção do Centro 
de Referência de Assistência Social, no município de Marabá, 
informa que as propostas financeiras serão abertas no dia 
05/08/2009 às 15h no auditório da SEDES situada à Av. Pedro 
Miranda nº. 1666, 1º andar, nas salas 101/102.
Belém  (Pa), 04 de agosto de 2009.
Gleydson dos Santos Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARiA DE ASSiSTÊNCiA E DESENVOlVimENTO 

SOCiAl
AbERTuRA DE PROPOSTAS

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, responsável 
pelo Convite 06/2009, cujo objeto é a construção do Centro de 
Referência de Assistência Social, no município de Rondon do 
Pará, informa que as propostas financeiras serão abertas no dia 
05/08/2009 às 11h30min no auditório da SEDES situada à Av. 
Pedro Miranda nº. 1666, 1º andar, nas salas 101/102.
Belém  (Pa), 04 de agosto de 2009.
Gleydson dos Santos Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARiA DE ASSiSTÊNCiA E DESENVOlVimENTO 

SOCiAl
AbERTuRA DE PROPOSTAS

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, responsável 
pelo Convite 05/2009, cujo objeto é a construção do Centro de 
Referência de Assistência Social, no município de Eldorado dos 
Carajás, informa que as propostas financeiras serão abertas 
no dia 05/08/2009 às 9h no auditório da SEDES situada à Av. 
Pedro Miranda nº. 1666, nas salas 101/102.
Belém  (Pa), 04 de agosto de 2009.
Gleydson dos Santos Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PORTARiA Nº.489 - CAFiN/SEJuDH
NúmERO DE PubliCAçãO: 18163

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO ainda a Resolução Nº 01/2004-CEDDD/
SEJUDH.
R E S O l V E:
CONCEDER três e meia diárias em favor dos Servidores desta 
SEJUDH, abaixo identificados, Para Participarem, no período 
de 13 à 16/08/2009, em Paragominas/PA, da AGROPEC - 
FEIRA AGROPECUÁRIA/2009, a convite do PROCON do referido 
município.

Nome CPF Cargo Matrícula

Cláudia Garcia leal 708.164.502-00
Coordenadora de 

Processos Administrativos 
– PROCON/PA.

80845753/1

maria izabel Gomes Santiago 266.214.102-63 Assistente Administrativo 57201164/1

Everson Sales dos Santos de 
Almeida 897.405.642-91 motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
03 DE AGOSTO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARiA DE FERiAS - AGOSTO
NúmERO DE PubliCAçãO: 18067

 PORTARiA N0 509/2009-DiGEP/SEJuDH                    
bElém (PA), 20 DE JulHO DE 2009.

O SECRETáRiO DE ESTADO DE JuSTiçA E DiREiTOS 
HumANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSiDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOlVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57202737/1 Ana Clara Rodrigues do Nascimento 2009 14/08 a 12/09/2009

5800900/2 Anaíse Patrícia da Silva Nascimento 2009 18/08 a 16/09/2009

55590307/4 Antônio Carlos Sampaio Martins de Barros Junior 2009 19/08 a 17/09/2009

57188295/1 Iza Maria Castro dos Santos 2009 03/08 a 01/09/2009

5217784/5 Jane Benedita Gonçalves Brabo 2009 03/08 a 01/09/2009

7006284/1 Jorge do Espírito Santo Ferreira da Silva 2009 03/08 a 01/09/2009

57193326/2 Katarine Christiane Mota Pereira 2009 10/08 a 08/09/2009

57201162/1 Klemer Maciel do Carmo 2009 03/08 a 01/09/2009

5227801/1 Lucilene Oliveira Nascimento 2008 12/08 a 10/09/2009

55588230/2 Luiz Romano da Motta Araújo Neto 2009 03/08 a 01/09/2009

57201165/1 Marília Lima de Moraes 2009 10/08 a 08/09/2009

3199762/1 Mariza da Serra Nogueira 2009 03/08 a 01/09/2009

57195589/1 Miguel Biz 2009 03/08 a 01/09/2009

5859387/2 Roberta Cabral Souza Filho 2009 31/08 a 29/09/2009

57202516/1 Rosana Ribeiro Moares 2009 24/08 a 22/09/2009

55589360/2 Wilk Farias Freire 2009 17/08 a 15/09/2009

REGiSTRE-SE, PubliQuE-SE E CumPRA-SE.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


